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PROCESSO ORÇAMENTÁRIO PARA 2026 

INSTRUÇÕES PARA ELABORAÇÃO DE EMENDAS AO PLN Nº 15/2025-CN 

 

Para informações adicionais, entrar em contato com: 

Secretaria da CMO 
 3216-6891/6893/ 6894  

Câmara dos Deputados: Anexo II - Ala C - sala 08 - Térreo  

Consultorias  

Senado Federal: Anexo II - Bloco A - Ala Filinto Müller – 
Gab. 9 

3303-3318/1213 

Câmara dos Deputados: Anexo II - Ala B - sala 116-B - 1º 
andar 

3216-5109 

Coordenação Técnica do 
Processo Orçamentário 

CD 

Artenor Bosio  
3216-5157 

artenor.bosio@camara.leg.br  

Giordano Ronconi  
3216-5132 

giordano.ronconi@camara.leg.br  

Vladimir Júnior  
 3216-5178  

vladimir.junior@camara.leg.br  

SF 

Daniel Leitão   
3303-5736 

daniel.correa@senado.leg.br  

Diogo Antunes  
3303-3319 

antunes@senado.leg.br  

Felipe Avezani  
3303-1879  

felipeja@senado.leg.br  

José Sergio  
3303-5732 

jose.sergio@senado.leg.br  

Maurício Macêdo  
3303-5181 

mmacedo@senado.leg.br  

Área Temática I - 
Infraestrutura, Minas e 

Energia 

CD Edson Morais  
 3216-5173 

edson.morais@camara.leg.br  

SF 

João Barbosa  
3303-3323 

joaobj@senado.leg.br  

Luciano Gomes  
3303-4241 

lusouza@senado.leg.br  

Renan Milfont  
3303-4213  

milfont@senado.leg.br  

Victor Nascimento  
3303-3320 

victor.nascimento@senado.leg.br  

Área Temática II - Saúde 
CD 

Mário Gurgel  
 3216-5171 

mario.gurgel@camara.leg.br  

Rafael Araújo  
 3216-5164 

rafael.araujo@camara.leg.br  

Gustavo Fialho  
 3216-5126 

gustavo.fialho@camara.leg.br  

SF Augusto Bello  3303-2240 
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augustob@senado.leg.br  

Fernanda Tercetti  
3303-5736 

fernanda.tercetti@senado.leg.br  

Vinícius Amaral  
3303-3320 

vamaral@senado.leg.br  

Área Temática III - 
Educação e Cultura  

CD 

Ferdinando Pacheco 
3216-5124 

ferdinando.pacheco@camara.leg.br  

Marcos Mendlovitz  
3216-5169  

marcos.mendlovitz@camara.leg.br  

Walter França 
3216-5172 

walter.franca@camara.leg.br  

SF 

Cézar Souza  
3303-5733 

cezar.souza@senado.leg.br  

Juci Junior  
3303-3324 

jucimj@senado.leg.br  

Murilo Carvalho  
3303-5732 

cmurilo@senado.leg.br  

Área Temática IV - 
Integração, 

Desenvolvimento 
Regional e Meio 

Ambiente  

CD 

Vinicius Ribeiro 
 3216-5128 

vinicius.ribeiro@camara.leg.br  

Tiago Almeida  
3216-5166  

tiago.almeida@camara.leg.br  

Marcelo Macedo   
3216-5160  

marcelo.macedo@camara.leg.br  

SF 

Helena Bastos  
3303-3818 

assaf@senado.leg.br  

José Sergio  
3303-5732 

jose.sergio@senado.leg.br  

Luís Otávio  
3303-4230 

luisbg@senado.leg.br  

Área Temática V - 
Agricultura, 

Desenvolvimento 
Agrário e Pesca 

CD 

Wellington Araujo  3216-5105  
 wellington.araujo@camara.leg.br  

Otávio Minatto 3216-5131 

 otavio.minatto@camara.leg.br 

Arthur Falcão   3216-5104 

 arthur.kronenberger@camara.leg.br 

 SF  

Marcelo de Sousa  
3303-4227 

marcelo.sousa@senado.leg.br  

Nilton Soares  
3303-3323 

ncesar@senado.leg.br  

Vincenzo Papariello   
3303-3320 

vincenzo@senado.leg.br  

Área Temática VI - 
Cidades 

CD Marcelo Macedo  
 3216-5160 

marcelo.macedo@camara.leg.br  

mailto:ferdinando.pacheco@camara.leg.br
mailto:walter.franca@camara.leg.br
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Tiago Almeida  
 3216-5166 

tiago.almeida@camara.leg.br  

Vinicius Ribeiro  
 3216-5128  

vinicius.ribeiro@camara.leg.br  

SF 

Helena Bastos  
3303-3818 

assaf@senado.leg.br  

José Sergio  
3303-5732 

jose.sergio@senado.leg.br  

Luís Otávio  
3303-4230 

luisbg@senado.leg.br  

Área Temática VII - 
Turismo 

CD 

Otávio Minatto  
 3216-5131 

otavio.minatto@camara.leg.br  

Arthur Falcão  
3216-5104  

arthur.kronenberger@camara.leg.br  

Wellington Araujo  
 3216-5105 

wellington.araujo@camara.leg.br  

SF 

Marcelo de Sousa  
3303-4227 

marcelo.sousa@senado.leg.br  

Nilton Soares  
3303-3323 

ncesar@senado.leg.br  

Vincenzo Papariello   
3303-3320 

vincenzo@senado.leg.br  

Área Temática VIII - 
Ciência & Tecnologia e 

Comunicações  

CD 

Ferdinando Pacheco 
3216-5124  

ferdinando.pacheco@camara.leg.br  

Marcos Mendlovitz  
3216-5169  

marcos.mendlovitz@camara.leg.br  

Walter França 
3216-5172  

walter.franca@camara.leg.br  

SF 

João Barbosa  
3303-3323 

joaobj@senado.leg.br  

Luciano Gomes  
3303-4241 

lusouza@senado.leg.br  

Renan Milfont  
3303-4213  

milfont@senado.leg.br  

Victor Nascimento  
3303-3320 

victor.nascimento@senado.leg.br  

Área Temática IX - 
Assistência Social e 

Família 

CD 

Leonardo Rolim  
3216-5174 

leonardo.guimaraes@camara.leg.br  

Thyairo Ferreira  
3216-5129 

thyairo.ferreira@camara.leg.br  

Túlio Cambraia  
3216-5106  

tulio.cambraia@camara.leg.br  

SF André Burello  3303-3846 
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aburello@senado.leg.br  

Felipe Avezani  
3303-1879  

felipeja@senado.leg.br  

Marcos Nihari  
3303-4226  

marcos.nihari@senado.leg.br  

Área Temática X - 
Esporte 

CD 

Ferdinando Pacheco 
3216-5124  

ferdinando.pacheco@camara.leg.br  

Marcos Mendlovitz  
3216-5169  

marcos.mendlovitz@camara.leg.br  

Walter França 
3216-5172  

walter.pacheco@camara.leg.br  

SF 

Cézar Souza  
3303-5733 

cezar.souza@senado.leg.br  

Juci Junior  
3303-3324 

jucimj@senado.leg.br  

Murilo Carvalho  
3303-5732 

cmurilo@senado.leg.br  

Área Temática XI - 
Mulheres e Direitos 

Humanos  

CD 

Fidelis Fantin  
 3216-5155  

fidelis.fantin@camara.leg.br  

Sergio Tadao  
 3216-5121 

sergio.tadao@camara.leg.br  

Simplício Luiz  
3216-5177 

simplicio.santos@camara.leg.br  

SF 

André Burello  
3303-3846 

aburello@senado.leg.br  

Felipe Avezani  
3303-1879 

felipeja@senado.leg.br  

Marcos Nihari  
3303-4226 

marcos.nihari@senado.leg.br  

Área Temática XII - 
Fazenda, Planejamento, 

Indústria e Comércio  

CD 

Wellington Araujo   3216-5105 

 wellington.araujo@camara.leg.br  

Vinicius Ribeiro  3216-5128 

 vinicius.ribeiro@camara.leg.br  

Tiago Almeida  3216-5166  

 tiago.almeida@camara.leg.br  

Marcelo Macedo   3216-5160  

 marcelo.macedo@camara.leg.br  

Otávio Minatto 3216-5131 

 otavio.minatto@camara.leg.br 

Arthur Falcão   3216-5104 

 arthur.kronenberger@camara.leg.br  

SF Marcelo de Sousa  
3303-4227 

marcelo.sousa@senado.leg.br  
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Nilton Soares  
3303-3323 

ncesar@senado.leg.br  

Vincenzo Papariello   
3303-3320 

vincenzo@senado.leg.br  

Área Temática XIII - 
Defesa 

CD 

Fidelis Fantin  
 3216-5155  

fidelis.fantin@camara.leg.br  

Sergio Tadao  
 3216-5121 

sergio.tadao@camara.leg.br  

Simplício Luiz  
3216-5177 

simplicio.santos@camara.leg.br  

SF 

Alessandro Chaves  
3303-2791 

alessandro.chaves@senado.leg.br  

Danilo Faria  
3303-2791 

danilo.faria@senado.leg.br  

Diogo Antunes 
3303-3319 

antunes@senado.leg.br  

Orlando Neto  
3303-5184 

orlandos@senado.leg.br  

Tarcisio Barroso  
3303-4213 

tbarroso@senado.leg.br  

Área Temática XIV - 
Trabalho e Previdência 

CD 

Leonardo Rolim  
3216-5174 

leonardo.guimaraes@camara.leg.br  

Thyairo Ferreira  
3216-5129 

thyairo.ferreira@camara.leg.br  

Túlio Cambraia  
3216-5106  

tulio.cambraia@camara.leg.br  

SF 

André Burello  
3303-3846 

aburello@senado.leg.br  

Eduardo Rodriguez  
3303-3845 

eduferre@senado.leg.br  

Felipe Avezani  
3303-1879 

felipeja@senado.leg.br  

Marcos Nihari  
3303-4226 

marcos.nihari@senado.leg.br  

Área Temática XV - 
Justiça e Segurança 

Pública  

CD 

Fidelis Fantin  
 3216-5155 

fidelis.fantin@camara.leg.br  

Sergio Tadao  
 3216-5121 

sergio.tadao@camara.leg.br  

Simplício Luiz  
3216-5177 

simplicio.santos@camara.leg.br  

SF 
Alessandro Chaves  

3303-2791 

alessandro.chaves@senado.leg.br  

Danilo Faria  3303-2791 
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danilo.faria@senado.leg.br  

Diogo Antunes 
3303-3319 

antunes@senado.leg.br  

Orlando Neto  
3303-5184 

orlandos@senado.leg.br  

Tarcisio Barroso  
3303-4213 

tbarroso@senado.leg.br  

Área Temática XVI - 
Poderes de Estado e 

Representação  

CD 

Fidelis Fantin  
3216-5155 

fidelis.fantin@camara.leg.br  

Sergio Tadao  
3216-5121 

sergio.tadao@camara.leg.br  

Simplício Luiz  
3216-5177 

simplicio.santos@camara.leg.br  

SF 

Alessandro Chaves  
3303-2791 

alessandro.chaves@senado.leg.br  

Danilo Faria  
3303-2791 

danilo.faria@senado.leg.br  

Diogo Antunes  
3303-3319 

antunes@senado.leg.br  

Orlando Neto  
3303-5184 

orlandos@senado.leg.br  

Tarcisio Barroso  
3303-4213 

tbarroso@senado.leg.br  

Receita 

CD 

Ricardo Volpe  3216-5170 

 ricardo.volpe@camara.leg.br  

Hélio Rêgo 
3216-5102 

helio.rego@camara.leg.br  

Marcia Rodrigues  
3216-5176  

marcia.moura@camara.leg.br  

Paulo Oliveira  
3216-5125  

paulo.henrique@camara.leg.br  

SF 

Bento Monteiro  
3303-2244 

bento.monteiro@senado.leg.br  

Eduardo Nogueira 
3303-4227 

eduardo.nogueira@senado.leg.br 

Jonathan Aguiar  
3303-5181 

jonathan.aguiar@senado.leg.br  

Marcos Felipe  
3303-4231 

marcos.felipe@senado.leg.br   

Murilo Hinojosa  
3303-3611 

murilo.sousa@senado.leg.br  

Neide Carvalho 3303-5133 
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neide.carvalho@senado.leg.br  

Ricardo Bioni 
3303-3320 

ricardo.liberalquino@senado.leg.br 

Comitê de Exame de 
Admissibilidade de 

Emendas 
CD 

Eugenio Greggianin  
3216-5162 

eugenio.greggianin@camara.leg.br  

Caio Rocha  
3216-5113 

caio.rocha@camara.leg.br  

  Otávio Minatto 3216-5131 

   otavio.minatto@camara.leg.br 

 

SF Felipe Avezani  
3303-1879  

 felipeja@senado.leg.br  

Comitê de Avaliação das 
Informações sobre 

Obras e Serviços com 
Indícios de 

Irregularidades Graves – 
COI  

CD 

Antônio D'Avila  
3216-5165 

antoniocarlos.carvalho@camara.leg.br  

Francisco Lúcio  
3216-5163 

francisco.lucio@camara.leg.br  

SF Fernando Moutinho  
3303-3644 

framalho@senado.leg.br  

Atendimento ao Usuário 
do Sistema Lexor 

DITEC 3216-3636  

PRODASEN 3303-2000  

Informática 
CONOF-

CD:   

Bruno 3216-5118 

Gabriel 3216-5110 

Fernando 3216-5123 

As Áreas Temáticas são as definidas no Anexo I da Instrução Normativa nº 01/2023-CMO, de 
25.04.2023 

  


